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ی اسلامی در  »ملن اخیلرا بلا کسلی نشسلت داشلتم کله بلا افلراد مهلم جمهلور
ارتبلاط اسلت. او گفتله بلود عبلدالله مهتلدی کله اهلل خشلونت نیسلت املا 
ی اسلامی  ک اسلت. ملن فکلر می کنم جمهور آنهلا گفتله بودنلد نله او خطرنلا
ک اسلت.« ایلن بخشلی از صورتجلسله  می دانسلت چله چیلزی خطرنلا
یک ساعت ونیمه مهتدی، دبیرکل حزب کومله کردستان است که انتشار 
یختله  و  یلادی بله هملراه داشلته و مهتلدی را حسلابی به هلم ر آن حواشلی ز
هنوز برای او و همه اعضای جلسله سلوال اسلت که در یک جلسله  کاما 
یه طلبلان چله کسلی توانسلته ایلن فایل هلای محرمانله را در  خلودی از تجز
ی را این طلور  اختیلار مقاملات ایرانلی قلرار دهلد و پرده هلای محافظله کار
پاره کنلد تلا ایلن روزهلا بی بی سلی فارسلی به شلکل کاملا علنلی تریبونلش 
یه طلبلان بلرای دفلاع از خلود قلرار دهلد. پیونلد میلان  را در اختیلار تجز
یم صهیونیسلتی و رسلانه های فارسلی زبان  یه طللب، رژ گروهک هلای تجز
گذشلته  کله اختصلاص بله امسلال یلا سلال  خارجلی موضوعلی نیسلت 
ن  داشلته باشلد. املا در سلال های اخیلر ایلن پیوندهلا از پشلت پرده بیلرو
آملده و علنی تلر شلده اسلت. خبرنلگاران رسلانه های فارسلی زبان خارجلی 
یم صهیونیسلتی کله آشلکارا دشلمنی خلود  مسلتقیما بلا یکلی از مقاملات رژ
یه طللب  را بلا ایلران اعلام می کننلد، جلسله می گذارنلد، چهره هلای تجز
کلرده و بلا افراطلی خوانلدن  مثلل مهتلدی در ایلن رسلانه ها حضلور پیلدا 
ملی گرایلی، از  انگیلزه جدایی طلبلی خلود صحبلت می کننلد. این روزها اما 
یه طللب کوملله، در بی بی سلی  حضلور پررنلگ اعضلای گروهک هلای تجز
گلر بگوییلم  یلادی بله هملراه داشلته و اغلراق نیسلت ا کنش هلای ز فارسلی وا
یسلتی کوملله تبدیل شلده اسلت،  کنلون بله تریبلون گروهلک ترور ایلن رسلانه ا
کی این شبکه نیز گفت وگوهای پی در پی با اعضای  یار گل خبرنگار پژا ژ
ک داشلته اسلت. به نظلر می رسلد تریبلون دادن ایلن  یسلتی پلژا حلزب ترور
رسلانه فارسلی زبان بله افلرادی کله سلابقه روشلنی در جدایی طلبلی و انجلام 
اقداملات مسللحانه علیله ایلران داشلته اند، آن هلم در شلرایطی کله مدعلی 
بی طرفلی در پوشلش اخبلار بلوده، ادامله پلروژه ای اسلت کله اتلاق فکلر آن در 
یم صهیونیسلتی بلا خبرنلگاران در لنلدن تشلکیل  یلر اطاعلات رژ جلسله وز
شلده اسلت. در ادامله عاوه بلر پرداخلت بله موضلوع انتشلار فایلل صوتلی 
مهتلدی نگاهلی انداخته ایلم بله موضع گیلری بی بی سلی فارسلی درقبلال 
یه طلبلان کلرد.  کنلش ایلران بله اقداملات تجز یه طللب و وا گروهک هلای تجز

    افشاگری کومله ها از جلسه مهتدی
مهتلدی در فایللی صوتلی کله از او منتشلر شلده بله موضوعاتلی اشلاره کلرده 
ی در طول اتفاقات سلال گذشلته مدام  که نشلان می دهد، با وجود اینکه و
یله ایلران نیسلت املا قصلد داشلته ائتلاف  کله به دنبلال تجز ادعلا می کلرد 
یه طللب و رادیلکال تبدیلل کنلد.  همبسلتگی را بله اجملاع گروه هلای تجز
مهتلدی در بخشلی از صحبت هلای خلود بله ایلن موضلوع اشلاره می کنلد: 
»حزب تضامن اهواز که رادیکال هسلتند در تورنتو نزد من آمدند و گفتند 
یه طلب هلا( نزد من  جایلی بلرای ملا هلم در اینجلا بلاز کنیلد... . بلوچ هلا )تجز
آمدنلد و گفتنلد تلو را نه تنهلا به عنلوان رهبلر حلزب خلودت، بلکله به عنلوان 
یلم؛ بلا تو هسلتیم با تلو می آییم.« مهتدی  رهبلر حلزب خودملان هلم قبلول دار
البتله در بخشلی دیگلر از صحبت هایلش بله ماجلرای بلروز اختاف هلا در 
ائتلاف میلان   براندازهلا اشلاره می کنلد و می گویلد کله ابتلدا رضلا پهللوی، 
آن هلم به خاطلر اینکله معتقلد بلود مسلیح علی نلژاد بله او بی احتراملی کلرده 
از منشلور خلارج شلده اسلت. مهتلدی املا بلا حضلور در شلبکه بی بی سلی 
کنش نشلان می دهد:  فارسلی نسلبت به انتشلار این فایل صوتی این طور وا
ن حزبلی اسلت و بلرای بعضلی  »ایلن فایلل صوتلی مربلوط بله نشسلتی درو
اعضلای کادر حلزب صحبلت می کلردم، اینکله چطلور بله بیلرون درز کلرده 
ی اسلامی رسلیده، موضوعلی اسلت کله ملورد تحقیلق  و بله دسلت جمهلور
گرچه ظاهرا انتشار این فایل صوتی باعث غافلگیری اعضای  ماست...« ا
ایلن حلزب شلده املا مشلخصا همله آنچله را مهتلدی از پیوسلتن بله منشلور 
همبسلتگی در یک سلال گذشلته در سلر داشلته، برما کرده و این موضوع 
یه طللب نبلودن او صرفلا پوششلی بلوده تلا  را عیلان  کلرده کله شلعارهای تجز
بتوانلد یلک ائتلاف را تشلکیل داده و بعلد بلا حلذف دیگلر افلراد، اجماعلی 
بااین حلال برخلی  را تشلکیل بدهلد.  یه طلب هلا  از تجز به هلم  پیوسلته 
اظهارنظرهلا مبنی بلر اینکله اعضلای حلزب کوملله خلود اقلدام بله انتشلار 
کانلت متعلق به  ایلن فایلل صوتلی کلرده نیلز مطلرح شلده اسلت. اخیلرا یلک ا
یسلیون مدعی شلده که فایل صوتی را خود اعضای  یکی از چهره های اپوز
حلزب بلرای روزنامه نلگاران فرسلتاده و او اقلدام بله انتشلار آن کلرده اسلت. 
مهتلدی البتله در گفت وگویلی کله بلا بی بی سلی فارسلی داشلته محتلوای 
یلد: »چیلز خلاف واقعلی  آنچله را از او منتشرشلده رد نمی کنلد و می گو
ی  نگفتم و این اظهارات همان صحبت هایی بوده که قبا با محافظه کار
بیشلتر در رسلانه ها مطلرح کلرده بلودم.« او در ادامله همچنلان بلر ادبیلات 
یه طلبی اش اصرار می کند و می گوید: »منشلور همبسلتگی با ادبیات  تجز
مردمی و دموکراتیک نوشلته شلده اسلت نه با ادبیات ناسیونالیسلم خاص 
ایرانلی، تعریلف جدیلدی بایلد از ایرانلی بله دسلت بدهیلم کله تکثلر و تنلوع را 
نمایندگلی کنلد. ایلن نلوع ملی گرایلی و ناسیونالیسلم افراطلی چیلزی اسلت 
کله ملا را از هلم جلدا می کنلد و ایلن متلن بلا روح دموکراتیلک نوشلته شلده 
کید بر منفی بودن ناسیونالیسلم افراطی و اینکه ادبیات منشلور  اسلت.« تا
یف کننلده اظهلارات و ادبیلات  دموکراتیلک بلوده نله مللی، به خوبلی تعر
ی بر صحت آنچه در صوت  کید و یه طلبانه عبدالله مهتدی است. تا تجز
یه طلبانله، احتملال ایلن گلزاره را  منتشرشلده گفتله و اصلرار بلر ادبیلات تجز
کله اعضلای حلزب کوملله اقلدام بله انتشلار ایلن فایلل صوتلی کلرده باشلند، 
که مهتدی در سال گذشته و بعد از پیوستن به منشور  تقویت می کند؛ چرا
یه طلب کرد  یادی از جانب اعضای تجز کنش های منفی ز همبستگی، وا
ی اعلام برائلت کردنلد. حلالا و در شلرایطی کله  یافلت کلرد تلا آنجلا کله از و در
اختافلات میلان اعضلای ایلن ائتلاف آنقلدر بلالا گرفتله کله حاضر نیسلتند 
ی  دوباره دور یک میز بنشینند، انتشار این فایل صوتی بیشتر برای بازساز
یه طللب اسلت تا  چهلره مهتلدی در میلان حلزب کوملله و دیگلر احلزاب تجز

حداقلل بتوانلد قلدرت خلود را در ایلن حلزب حفلظ کنلد. 

    بی بی سی در اجرای پروژه تجزیه گوی سبقت را
از اینترنشنال ربود

یلان اتفاقلات سلال گذشلته، چهره هلا و اعضلای ارشلد گروهک هلای  در جر
یه طللب کلرد در رسلانه های فارسلی زبان حضلور پررنگلی پیلدا کرده اند.  تجز
اعضلای ایلن حلزب کله بلا نلام فعلال سیاسلی و اجتماعلی در ایلن رسلانه ها 
یله  خصوصلا اینترنشلنال حضلور پیلدا کرده انلد، مشلخصا ایده هلای تجز
و جدایی طلبلی منطقله کردسلتان را در پوشلش و شلعار آزادی بله خلورد 
مخاطب می دادند. اینترنشنال که در این موضوع، گوی سبقت را از دیگر 

یه طللب؛  بلوده بلود و تقریبلا بلا تملام احلزاب تجز رسلانه های فارسلی زبان ر
یه طلب هلای بللوچ گفت وگلو می کلرد و ایلده  پان ترک هلا، پان عرب هلا و تجز
یلب رسلانه ای مطلرح می کلرد، بعلد از شکسلت پلروژه  یله ایلران را بلا ضر تجز
ی و اجبلار بله تلرک دوسلاعته سلاختمان اینترنشلنال در واشلنگتن  برانلداز
و بلروز اختافلات داخللی، امسلال و همزملان بلا سلالگرد اتفاقلات سلال 
گذشته، چندان در اجرای این پروژه موفق عمل نکرده اما در نقطه مقابل، 
بی بی سلی فارسلی کله هملواره مدعلی بلوده اصلل بی طرفلی را رعایلت کلرده 
یلادی از کارشناسلان برنامله  و گفت وگوهلای  اسلت، ایلن روزهلا بخلش ز
اختصاصلی ایلن شلبکه را اعضلای حلزب کوملله یلا وابسلتگان بله احلزاب 
یه طللب بله خلود اختصلاص داده انلد. ایلن البتله همله ماجلرا نیسلت،  تجز
کوملله  بی بی سلی فارسلی حتلی اخبلار و جزئیلات کشته شلدگان حلزب 
یلا دموکلرات در درگیلری بلا یکدیگلر یلا ملورد اصابلت قلرار گرفتلن مقلر ایلن 
یسلت  احلزاب را بلا جزئیلات پوشلش داده و بله سفیدشلویی احلزاب ترور
کلرد پرداختله اسلت. عبلدالله مهتلدی، دبیلرکل حلزب کوملله کردسلتان از 
اتفاقلات سلال گذشلته تلا حلال، میهملان پلای ثابلت بی بی سلی فارسلی 
بلوده و در آخریلن ملورد و بعلد از انتشلار فایلل صوتلی اش تریبلون خلود را 
یه طللب قلرار داد تلا از خلود دفلاع کنلد. مهتلدی  در اختیلار ایلن عضلو تجز
پیلش از ایلن نیلز در برنامله ای بلا موضلوع یکپارچگلی سلرزمینی یلا تمامیلت 
ارضلی حضلور پیلدا کلرده بلود. یکپارچگی سلرزمینی کلیدواژه ای اسلت که 
یه طلب هلا در مقابلل واژه تمامیلت ارضلی از آن اسلتفاده می کننلد تلا  تجز
یه و جدایی هسلتند، فرار کنند. ناهید  به نوعی از این اتهام که دنبال تجز
بهمنلی، همسلر عبلدالله مهتلدی و عضلو کمیتله مرکلزی حلزب کوملله نیلز 
دیگلر شلخصیتی اسلت کله ایلن روزهلا بلا نلام فعلال سیاسلی در بی بی  سلی 
یلم نله  فارسلی حضلور پیلدا کلرده اسلت. »کردهلا از 45 سلال قبلل بله ایلن رژ
گفتنلد و می دانسلتند کله حقلوق ملیلت کلرد رعایلت نخواهلد شلد.« ایلن 
اظهلارات کله از جانلب ناهیلد بهمنلی در بی بی سلی مطلرح شلد، مشلخصا 
یلک یلا تعمیلق شلکاف و ایجلاد حلس ناامیلدی در کردهلای  بله قصلد تحر
ایلران گفتله شلده اسلت. ابراهیلم علیلزاده، دبیلر اول کوملله دیگلر میهملان 
ی در گفت وگلو بلا ایلن شلبکه  ایلن روزهلای بی بی سلی فارسلی اسلت. و
و در پاسلخ بله سلوال مجلری برنامله کله آیلا اساسلا سله حلزب کلرد مسلتقر 
در مرزهلای ایلران مسللح هسلتند کله ایلران نسلبت بله آنهلا احسلاس خطلر 
کننلد، پاسلخ می دهلد: »در کردسلتان علراق حملل سلاح قانونلی اسلت و 
ممنلوع نیسلت. همله ملردم می تواننلد سلاح داشلته باشلند.« و بعلد از ایلن 
یلد پلس بلرای اسلتفاده سلازمانی از سلاح  کله می گو در پاسلخ بله مجلری 
اسلتفاده نمی شلود هلم آخریلن تاش هلای مجلری بی بی سلی بلرای تطهیلر 
چهلره ایلن حلزب را بی نتیجله می گلذارد و می گویلد: »اینجلا تملام احلزاب 
کله بی بی سلی  ی نیسلت  سیاسلی سلاح دارنلد.« ایلن البتله نخسلتین بار
یه طلب هلا قلرار می دهلد،  فارسلی تریبلون خلود را در اختیلار اعضلای تجز
ک(، حمایت از  یسلتی )پژا مصاحبه های اختصاصی با رهبر گروهک ترور
یله و معرفلی او به عنلوان  یسلتی الاحواز حبیلب اسلیود، سلرکرده گروهلک ترور
، ازجملله ملواردی اسلت کله می تلوان به عنلوان  رهبلر مقاوملت مللی اهلواز
یه طلب هلا در سلال های اخیلر از آن یلاد کلرد.  حمایلت بی بی سلی از تجز
کنلون و در شلرایطی کله افکار  یه طللب، ا املا پوشلش خبلری ایلن احلزاب تجز
یستی را فراموش  عمومی هنوز آسیب های واردشده توسط این احزاب ترور
یلب بیشلتری ملورد توجله بی بی سلی فارسلی قلرار گرفتله اسلت.  نکلرده بلا ضر

یه ایران و تحریک  کنون در پیگیری مسلیر تجز به نظر می رسلد این رسلانه ا
بوده است. بر این مبنا می توان  اقوام ایرانی، گوی سبقت را از اینترنشنال ر
گفلت بی بی سلی فارسلی کله هملواره ادعلای بی طرفلی و پایبنلدی بله قانلون 
یلک یلا تشلویق ارتکاب جرم  رسلانه ای آفلکام، کله یکلی از مفلاد آن علدم تحر
که منجر بی نظمی شود و عدم انتشار مطالبی که رفتارهای ضداجتماعی 
یلر پلا گذاشلته و  یلج کنلد و منجلر بله ایجلاد آشلوب شلود را مشلخصا ز را ترو
یه ایران و درکنار این درحال سفیدشلویی  عما به دنبال اجرای پروژه تجز
یسلتی علیله  یه طلبلی اسلت کله سلابقه انجلام اقداملات ترور چهره هلای تجز
ملردم ایلران را داشلته اسلت. پوشلش همه جانبله ایلن شلبکه بلرای تطهیلر 
یلر  یه طلب هلا را نمی تلوان بی ارتبلاط بلا جلسله برخلی خبرنلگاران بلا وز تجز
اطاعات اسلرائیل دانسلت و می توان گفت تاش بی بی سلی برای تبدیل 
یه طلب های کرد در راستای اجرای ایده کارفرمای  شدن به بلندگوی تجز
تلازه اسلرائیلی آنهلا به شلمار ملی رود و ایلن پلروژه را در قاللب حرفه ای گلری و 

بلا شلعار بی طرفلی در اختیلار مخاطلب قلرار می دهلد. 

    کارویژه تجزیه خبرنگار پژاک
ک  »زن زندگلی آزادی؛ ایلن شلعار بیلش از دودهله اسلت کله شلعار حلزب پلژا
یلار گل خبرنلگار  کله ژ بلوده اسلت.« ایلن بخشلی از صحبت هایلی اسلت 
یلان وژیلن رهبلر مشلترک  بی بی سلی فارسلی در ابتلدای صحبلت خلود بلا ز
ک در سلال 2004 و بلا  یسلتی پلژا ک مطلرح می کنلد. گروهلک ترور گروهلک پلژا
کلرد و اقلدام بله انجلام فعالیت هلای  ی پ ک ک اعلام موجودیلت  هملکار
یستی علیه ایران و مردم ایران کرد. در یک مورد در سال 1398 اعضای  ترور
ایلن گروهلک اقلدام بله تهدیلد فلردی روسلتایی بله نلام تاج الدیلن میرزایلی در 
کو می کنند و از او می خواهند ظرف 20 روز آینده، 500 میلیون  شهرستان ما
ی نمی توانلد ایلن مبللغ را بله آنهلا  توملان پلول بله آنهلا بدهلد و از آنجلا کله و
بلوده می شلود و بعلد از 12 روز شلکنجه  بدهلد توسلط اعضلای ایلن گروهلک ر
ک  یلار گل بلا رهبلر پلژا بله قتلل می رسلد. املا دربلاره اینکله چلرا ایلن رسلانه و ژ
گفت وگلو کلرده، لازم اسلت اشلاره ای بله سرگذشلت ایلن خبرنلگار بی بی سلی 
یان تاش های نافرجام  ی اسلت که در جر داشلته باشلیم. او همان خبرنگار
یسلتی اعلام شلدن سلپاه توسلط اتحادیله  رسلانه های فارسلی زبان بلرای ترور
پا، در محل این اتحادیه از بورل پرسید: »چرا سپاه را در لیست گروه های  ارو
یخت و گفت  ی دستش ر کی را رو یستی قرار نمی دهید؟« و بورل آب پا ترور
انجلام ایلن کار نیلاز بله قوانینلی دارد و ملا بایلد شلواهدی در ایلن بلاره داشلته 
یلار گل بعلد از خلروج از ایلران و در اوایلل سلال 90 ارتبلاط نزدیکلی  باشلیم. ژ
ک پیلدا می کنلد. البتله آن زملان هلم خبرنلگار بی بی سلی فارسلی بلود.  بلا پلژا
یلکا در املارات منجلر بله ایلن می شلود کله  ی بلا کارمنلد سلفارت آمر ازدواج و
یس های جاسوسلی، ازجمله موسلاد پیدا کند. همین  روابط نزدیکی با سلرو
ک و موسلاد و سلفرهای چندباره او به سلرزمین های  گسلترش روابط گل با پژا
، گفت وگوهلای اختصاصلی بلا  اشلغالی منجرشلده هملواره ایلن خبرنلگار
یار گل با مقامات  ک داشته باشد. ارتباط ژ مقامات اسرائیلی و اعضای پژا
یلر اطاعلات  کله وز ی  کله در آخریلن دیلدار اسلرائیلی آنقلدر نزدیلک بلوده 
اسلرائیل با خبرنگاران رسلانه های فارسلی زبان داشلت، حضور داشلته باشلد 
املا نمی تلوان ایلن روابلط را تنهلا درحلد یلک دیلدار دوسلتانه دانسلت و به نظلر 
یم صهیونیسلتی وجلود  می رسلد ارتبلاط گسلترده  تری میلان گل و مقاملات رژ
داشلته باشلد. او در آسلتانه سلالگرد اتفاقلات سلال گذشلته و بلا بیلان علنلی 

ک  یسلتی پلژا ایلن موضلوع کله شلعار زن، زندگلی، آزادی، شلعار گروهلک ترور
یلار گل  یسلتی ایلن حلزب اسلت. ژ بلوده، به دنبلال سفیدشلویی اقداملات ترور
یسلتی داشلته، درپلی برجسلته  در گفت وگویلی کله بلا رهبلر ایلن گروهلک ترور
ک است. کافی است بدون هیچ پیشینه ذهنی،  کردن رهبری یک زن در پژا
یستی بنشینید تا  پای گفت وگوی چنددقیقه ای او با رهبر این گروهک ترور
در نگاه تلان اعضلای ایلن گروهلک قهرمانانلی باشلند کله حقلوق زن بلرای آنهلا 
یار گل وظیفه دارد  یادی دارد. این همان اقدامی است که ژ ارزش و اهمیت ز
در ایلن گفت وگلو آن را بله نمایلش بگلذارد. اسلتفاده از اتفاقاتلی کله در سلال 
گذشته و بعد از فوت دختر ایرانی اهل کردستان افتاد، یکی از عواملی بود 
یسلتی بلرود.  ی بیشلتر سلراغ رهبلر زن ایلن گروهلک ترور کله او بلرای تاثیر گلذار
کارویژه گل البته درطول این سال ها پوشش و پیگیری اخبار کردستان بوده 
گرچله در سلال های گذشلته به شلکلی چلراغ خاملوش ایلن ایلده را دنبلال  و ا
یکلرد علنی تلر شلده اسلت. درکنلار ایلن پیگیلری و  کلرده املا ایلن روزهلا ایلن رو
یه طللب کلرد و گفت وگلو بلا رهبلران ایلن احلزاب،  پوشلش اخبلار احلزاب تجز
یلار گل کارویلژه دیگلری دارد؛ ارائله تصویلری زیبلا از سلرزمین های اشلغالی  ژ
و القلای ایلن موضلوع کله میلان ملردم ایلران و اسلرائیل نزدیکلی وجلود دارد و 
یم صهیونیسلتی خواسلت ملردم ایلران نیسلت. او البتله  دشلمنی ایلران بلا رژ
یم صهیونیسلتی داشلته اسلت. بلا  گفت وگوهلای اختصاصلی بلا مقاملات رژ
یلب  درنظلر گرفتلن ایلن ملوارد می تلوان ایلن فلرض را محتملل دانسلت کله ضر
یار گل در بی بی سی فارسی در راستای  یه طلبانه ژ پیدا کردن اقدامات تجز
اجرای پروژه و خواست همکار و کارفرمای قدیمی صهیونیستی اوست که 
ایلن روزهلا از ارتبلاط خلود بلا رسلانه های  فارسلی زبان مثلل بی بی سلی فارسلی 

پلرده برانداخته اسلت. 

    تجزیه  جدایی طلبان
ک، کوملله و  کلرد )پلژا یه طلبانله گروهک هلای  یسلتی و تجز اقداملات ترور
گرچه مختص به یکی، دوسلال گذشلته نبوده اسلت و در این  دموکرات( ا
سلال ها هملواره اقلدام بله جلذب نیلرو و تهدیلد مرزهلای ایلران کرده انلد املا 
یانلات ناآرامی هلا ایلن اقداملات افزایلش یافلت و  در سلال گذشلته و در جر
درکنار این سفیدشویی رسانه های فارسی زبان از اعضای این گروهک ها 
یله و جدایی طلبلی ادامله پیلدا کلرد. ایلران املا  بلرای اجلرای دقیلق پلروژه تجز
یسلتی در اقلیم کردسلتان  در پاسلخ به این اقدامات، مقر این گروهک  ترور
را ملورد هلدف قلرار داد. بعلد از آن ایلران و علراق بلا هلدف جابه جایلی 
یسلت های کلرد اقلیلم کردسلتان در اسلفند سلال گذشلته توافقنامله ای  ترور
امنیتلی امضلا کردنلد کله برمبنلای آن قلرار بلود تلا 6 ملاه پلس از امضلای ایلن 
توافلق ایلران بمبلاران مناطقلی در اقلیلم کردسلتان علراق را متوقلف کنلد و 
ی علراق خلارج  به محلض اجلرای بندهلای توافلق نیروهلای ایلران از نلوار ملرز
شلوند. علراق از نفلوذ غیرقانونلی افلراد مسللح جلوگیلری کنلد و افلراد پلس از 
یه طلبان  صدور حکم بازداشت، تحویل ایران داده شوند، خلع ساح تجز
به ویلژه سلاح سلنگین و نیمه سلنگین و نابلودی اردوگاه هلای آموزشلی ایلن 
گروهک هلا ازجملله ملواردی اسلت کله در ایلن توافقنامله ملورد اشلاره قلرار 
کله درصورتی کله علراق بندهلای  کلرده  گرفته انلد. ایلران املا ایلن را مطلرح 
کاملل توافلق را اجرایلی نکنلد خلود اقلدام بله نابلودی مقلر ایلن گروهک هلا در 
اقلیلم کردسلتان خواهلد کلرد. روز گذشلته املا آخریلن روز اجلرای ایلن توافلق 
امنیتلی بلود و بایلد همله اعضلای ایلن گروهک هلا از مرزهلای ایلران دور و 
خللع سلاح شلده باشلند و بله داخلل اقلیلم کردسلتان منتقلل شلوند. اخیلرا 
رسلانه نزدیلک بله دبیرخانله شلورای عاللی امنیلت مللی اظهلار داشلت کله بلا 
ی توافلق امنیتلی املا  وجلود اقداملات دوللت فلدرال علراق بلرای اجرایی سلاز
هنلوز برخلی از مفلاد آن اجرایلی نشلده اسلت. در چنلد روز گذشلته برخلی 
تجهیلزات زرهلی ایلران بله مرزهلای شلمال غلرب کشلور منتقلل شلدند تا این 
پیلام را داشلته باشلند کله درصلورت اجرایلی نشلدن توافقلات ایلران خلود بلا 
یلر  یلان سلفر وز گروهک هلا برخلورد خواهنلد کلرد. بله همیلن بهانله و در جر
کیلد کلرد کله  یلر خارجله علراق بله ایلن موضلوع تا خارجله علراق بله ایلران، وز
ک علراق تلاش  بلرای خللع سلاح گروه هلای معلارض علیله ایلران در خلا
خواهیلم کلرد. نیچلروان بارزانلی، رئیلس اقلیلم کردسلتان نیلز ضملن اعلام 
پایبنلدی بله توافلق ایلران و علراق، گفلت: »نمی خواهیلم اقلیلم کردسلتان 
عراق تهدیدی برای هرکدام از کشلورهای همسلایه باشلد.« به نظر می رسلد 
کلرد  یسلتی  کله البتله همچنلان گروهک هلای ترور یله  شکسلت پلروژه تجز
به دنبال اجرای آن هسلتند، برای اعضای این گروهک ها گران تمام شلد و 
ایلران را واداشلت تلا بلرای دفلاع از تمامیلت ارضلی خلود نسلبت به اقدامات 
کنلش نشلان  آنهلا کله در سلال گذشلته بلا شلدت بیشلتری صورت گرفتله وا
دهلد. در ایلن میلان املا اعضلای ایلن گروهک هلا تلاش می کننلد بلا حضلور 
در رسلانه های فارسلی زبان کله به نظلر می رسلد بخشلی از پلروژه ضدایرانلی 
یم صهیونیسلتی اسلت، چهلره خلود را تطهیلر  یلت رژ ایلن رسلانه ها بلا محور
کلرده و از ایلن طریلق موجودیت شلان را حفلظ کننلد. آن هلم در ملواردی 
کله علنلا اعلام می کننلد، قصلد ندارنلد از اقداملات مسللحانه علیله ملردم 

ایلران دسلت بردارنلد.

بی بی سی فارسی این روزها به تریبون حزب کومله تبدیل شده و در این مسیر  گوی سبقت را از اینترنشنال ربوده است

»کافه کومله« این روزها در بی بی سی فارسی
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز

یکی از نکاتی که به طور ویژه از سال گذشته در بی بی سی اتفاق افتاده، 
تغییر رویکردش از یک رسانه به یک تبلیغاتچی مخالف حکومت ایران 
بوده علتش هم این بود که وقتی اتفاقات سال گذشته در ایران رخ داد، 
گرایش طیف تندروی اپوزیسیون به سمت رسانه های غیرمعقولی مثل 
اینترنشنال بود، یعنی هرچقدر اخبار دروغین، پرحاشیه و بدون سند 
مثلللل فلللرار مقامات ایران به کشلللورهای خارجی مثلللل ونزوئا و این طور 
یسیون بیشتر تمایل  اخبار منتشر می شد به دلیل این بود که سران اپوز
داشتند اوضاع ایران را وخیم نشان بدهند و در مجامع بین المللی این 
وضعیت را نقد بکنند و پول و پشتوانه  مالی بگیرند، پس گرایش به سمت 
این اخبار بیشتر شد. در چنین شرایطی رسانه ای مثل بی بی سی که 
همیشللله تلللاش می کرد بعلللدی از حرفه ای گری را حفلللظ کند و اعتقاد 
خودش را خراب نکند، این را دید که دیگر مخاطب خود را از دست 
یسلللیون بلللوده برای همین  داده چلللون مخاطبلللش هم همان طیف اپوز
رفته رفته سلللعی کرد خود را شلللبیه به رسلللانه ای مثل اینترنشلللنال بکند 

و انتشلللار اخبلللاری مثل بازی کاغ پر جمعلللی از دانش آموزان در فان 
مدرسللله شلللرق تهران یا حمایت جدی از نیروهای تجزیه طلب و دادن 
تریبون به آنها در همین مسلللیر بوده اسلللت. به نظر می رسلللد این روند با 
سرعت بیشتری هم درحال پیشروی است، دلیل اینکه مشتری رسانه 
یسیون تندرو انتقال پیدا کرده و  بی بی سی فارسی، از مردم ایران به اپوز
دیگر مخاطب با خبرهای عادی و انتقادی نسبت به جمهوری اسامی 
ایران راضی نمی شلللود، بنابراین خط خبری بی بی سلللی هم به سلللمت 
ارضا و اقناع مخاطبانش گرایش پیدا کرده  است، یعنی همان طور که 
می خواهند خبر فرار مقامات ایران به ونزوئا را بشنوند، کل کل سیاسی 
و عقده گشایی سیاسی داشته باشند. تقریبا می شود گفت بی بی سی 
هم کم کم تبدیل شده به رسانه ای مثل رسانه های لس آنجلسی که از 
اول انقاب قرار است با هواپیما به میدان آزادی بیایند، تهران را فتح 
کنند و نمادهایی مثل هخا و سعید سکویی و  از این جور افراد داشتند. 
شلللرایط کنونی بی بی سلللی دوران  گذاری است که یک رسانه تبدیل به 
یک بوقچی تبلیغاتی و نسخه فیک و جعلی رسانه های لس آنجلسی 

یسیون شده است.  اپوز

ویروس اینترنشنال را بی بی سی هم گرفت!

مهدی خانعلی زاده
پژوهشگر بین الملل


